
 

（６）公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館経営状況報告書 

 

法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館 

２ 目     的  多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・おもちゃを

通した各種文化事業を行い、もって童謡・おもちゃをテーマとした特色

ある地域文化の振興に資することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立許可年月日 

平成６年１０月１日） 

４ 設立登記年月日   平成２５年４月１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立登記年月日 

平成６年１０月３日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ２４，０００，０００円 

鳥取県出えん金 １２，０００，０００円 

鳥取市出えん金 １２，０００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ７人  理  事  ７人  監  事  ２人 

評 議 員  木 本 美 喜（鳥取県地域づくり推進部長） 

〃     髙 橋 義 幸（鳥取市企画推進部長） 

〃     五 島 朋 子（国立大学法人鳥取大学地域学部地域学 

研究科附属芸術文化センター長） 

〃     尾 﨑 直 美（鳥取市少年少女合唱団指揮者） 

〃       大  嶋  陽  一（鳥取県立博物館学芸課人文担当主任学

芸員） 

〃       長  尾  志  保（鳥取県ＰＴＡ協議会事務局長） 

〃       小  谷  泰  司（社会福祉法人鳥取市社会福祉協議会国

府町総合福祉センター所長） 

理 事 長  国 森   洋（わらべ館館長） 

理  事  堀 田 晶 子（鳥取県地域づくり推進部文化振興監兼

文化政策課長） 
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理  事    福 山 博 俊（鳥取市企画推進部文化交流課長） 

〃    張   漢  賢（公立大学法人鳥取環境大学環境学部教

授） 

〃       木 村 昭 彦 

〃       星 見 志 暢（鳥取県教育委員会事務局東部教育局指

導主事） 

〃       山 口 朝 子（一般社団法人地域サポートネットワー

クとっとり代表理事） 

監  事    上 田 雅 稔（弁護士） 

〃    山 下 恭 史（一般社団法人鳥取市観光コンベンショ

ン協会理事） 

７ 職     員  １２人 

８ 事 務 所  鳥取市西町三丁目２０２番地 

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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令和２年度事業実施状況 

実施事業（総事業費 148,544 千円） 

令和 2年 4月 11 日（土）には、鳥取市内での感染者の確認を受け、わらべ館を含む市内

公立施設の休業措置が取られ、その間、全国を対象とした緊急事態宣言の発出もあり、最終

的には鳥取県を対象とした緊急事態宣言の解除された 5月 15 日（金）まで、35 日間に亘り

臨時休館を余儀なくされるなど、全国的な新型コロナウィルスの感染拡大により事業年度

を通して多大な影響を受けた。 

営業の再開後も感染の拡大を防ぐため、イベント開催の見合わせ、ドレミランドのカラオ

ケコーナーの閉鎖や触って遊ぶおもちゃの間引きなど、館の運営の根幹に関わる大幅な見

直しが必要となる中、何より未知の感染症に対する強い警戒心から、利用者心理が大きく冷

え込み、個人・団体ともに利用控えと呼べる状況が発生した。 

このため、上半期においては前年に 71,429 人の利用のあったところ、前年比 27.3％相当

の 19,545 人にとどまり、対策を取ろうにも集客を目的とした行為自体が憚られたが、その

ような状況下にあったものの、館内各所への手指消毒液やアクリル板等の設置（5 月）、外

部補助金を活用した顔認証検温機器の導入（7 月）、おもちゃのオゾン消毒並びに空気清浄

機の設置（12月）等、利用者に少しでも安心してもらえるよう利用環境の整備に努めた。 

秋頃にかけては、県内の情勢もやや落ち着きを取り戻し、近隣の個人客を中心に客足も

徐々に戻ったことから、10 月から 12 月にかけては、前年の 27,914 人に対して 55.4％とな

る 15,483 人と利用状況も若干持ち直した。しかし、年明けからは大都市圏を対象に 2回目

の緊急事態宣言が出たこともあって再び鈍化し、年度全体の利用者数では、前年実績の

120,715 人に対して 48,395 人となり、通年では前年比 40.0％の利用実績となっている。 

結果として、当初計画していた多くの文化事業が中止や規模縮小に追い込まれ、冬期のア

トリウムガラスのフィルム更新工事に伴う臨時休館により、年度全体で実質 1 ヶ月半の間

休館したことも相まって、総事業費は前年度の 171,022 千円から△22,478 千円となる

148,544 千円まで規模が縮小している。 

 

１．童謡唱歌に関する事業（公益目的事業１ 事業費 70,016 千円） 

童謡・唱歌の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行った。 

（１） 童謡唱歌体験事業 

（２） 調査研究、資料収集事業 

（３） 展示事業 

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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当年度は、「みかんの花咲く丘」の作詞者加藤省吾の没後 20年にあたることから、企

画展「没後 20 年展」では楽譜集や、身に着けていた時計、愛用の万年筆など貴重な品を

多数展示した。また、歌とおはなしで省吾を紹介する「みかんの花咲くコンサート」も

開催した。コロナ禍の影響で、来県予定だった次女の三智氏の出演はオンライン形式に

変更して開催することとなったが、三智氏から家族ならではの貴重なエピソードが多数

披露され、来場者からは「お嬢さんから直接話が聞くことができて人となりがよくわか

った」との声があるなど、省吾の魅力を存分に感じてもらう機会となった。 

また、唱歌教室やにじいろコンサートなどは、換気や客席のソーシャルディスタンス

を確保する必要性から、昨年までとは異なり、広めの会場に変更し、密集を避ける工夫

をしながら文化芸術の灯を絶やさぬように手法を変えつつ実施した。 

その他、鳥取短期大学などにおいて「童謡・唱歌のふるさと鳥取」と題して岡野貞一

をはじめとした音楽家について、童謡・唱歌専門員が講演し、県内各地で郷土の音楽家

に接していただく機会とした。 

加えて、わらべ館への来館が困難な方々のために、WEB サイトや SNS、YouTube で情報

発信やコンサートの様子などを配信した。 

 

 

２．おもちゃに関する事業（公益目的事業２ 事業費 70,412 千円） 

おもちゃ文化の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行った。 

（１） おもちゃ文化体験事業 

（２） 調査研究、資料収集事業 

（３） 展示事業 

新型コロナウィルス感染症の影響により 4月初旬から開催予定のイベントや企画展が

中止や延期、縮小しての開催などの変更を迫られたが、再開館後においては、特におも

ちゃの消毒に注力するとともに、利用者へも手指の消毒を徹底していただくよう協力を

求めた。体験型イベントでは、座席の間隔を十分とれるように参加者数を制限、あるい

は申込制により当日の混雑を回避するとともに、当館に多い幼児連れの家族向きには、

家族単位の参加に配慮し、椅子だけでなく畳を分散させて配置するなど、幼児が不安感

を抱かないような設営を心掛けた。 

来館が困難な方へ向けては、インターネットを活用して収蔵資料の一部をわらべ館コ

レクションとして紹介したほか、全国の博物館・美術館の多くが連携した「おうちミュ

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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ージアム」にも館として参加し、夏休みの工作等に活用できる電車や江戸時代の紙工作

のキットを提案した。また、郷土玩具のトークイベントや昔話の語りについて編集後の

動画をネット上に公開するなど、新しい取組を採用した。 

昨年に引き続き開催した「第 2 回いなば人形芝居三座合同公演」は内容を評価され、

（独）日本芸術文化振興会及び（公財）ごうぎん鳥取文化振興財団の助成を受けること

ができた。開館 25 周年記念事業として県外の収集家から資料の借用を予定していたロ

ボット展は、緊急事態宣言等により一時開催が危ぶまれたが、内容を当館収蔵資料のみ

に縮小して開催する運びとなった。また、当館建物の前身にあたる県立図書館時代の写

真や当時を知る方々からの聞き取り等を紹介した写真展を開催し、90 年以上にわたりラ

ンドマークの要素を備えた館と地域とのつながりを知る機会を提供した。 

資料収集について、例年都市部で開催される骨董市や古書市などは、県内の市場には

ない貴重なおもちゃ資料を入手する機会であるが、県外出張ができないために、Web サ

イトや目録で詳細な説明のある古書や郷土玩具を中心に購入した。また、地域の方々か

らの寄贈も貴重な収蔵資料となった。 

 

３．法人管理事業（管理事業 事業費 8,116 千円） 

（１） 財団管理事業 

WEB サイトによる情報公開等、公益法人として透明性のある法人運営に努めた。ICT を

使った業務効率化の取組として、職員間の円滑な情報共有を図るため、ビジネスチャッ

トツール Slack を導入した。また、令和 3年 1月よりタイムカードに代えて、静脈認証

方式による勤怠管理の運用を開始した。 

（公財）JKA の新型コロナウィルス感染症対策への補助事業である「消費者にとって

「安全・安心」な社会をつくる活動等」により、体温検知機能付き顔認証カメラを整備

した。鳥取市の V字回復受入整備事業補助金を活用し、おもちゃ等の消毒用のオゾン発

生機器をそれぞれ整備した。 

  

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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一般会計 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 144,000 144,000 0

受取利息 144,000 144,000 0

文化事業収益 8,583,127 21,052,082 △ 12,468,955

入館料収益 5,822,300 14,599,200 △ 8,776,900

ほーる利用収益 1,008,705 2,100,680 △ 1,091,975

友の会会費収益 784,500 1,826,500 △ 1,042,000

事業収益 153,990 437,500 △ 283,510

館内販売売上高 813,632 2,088,202 △ 1,274,570

受取補助金等 139,016,577 149,572,402 △ 10,555,825

県市受託収益 138,396,027 145,066,629 △ 6,670,602

童謡館受託収益 69,625,746 72,015,254 △ 2,389,508

おもちゃ館受託収益 68,709,365 73,051,375 △ 4,342,010

鳥取県受託収益 60,916 0 60,916

補助金収益 543,000 0 543,000

鳥取市補助金収益 200,000 0 200,000

その他補助金収益 343,000 0 343,000

補助金等振替額 77,550 4,505,773 △ 4,428,223

童謡館事業資産振替額 0 1,009,796 △ 1,009,796

おもちゃ館事業資産振替額 0 3,495,977 △ 3,495,977

民間補助金振替額 77,550 0 77,550

雑収益 508,937 725,769 △ 216,832

受取利息 378 340 38

雑収益 508,559 725,429 △ 216,870

自販機受取手数料 269,242 587,609 △ 318,367

その他雑収益 239,317 137,820 101,497

経常収益計 148,252,641 171,494,253 △ 23,241,612

(2) 経常費用

文化事業費 140,428,211 162,380,953 △ 21,952,742

報酬 14,911,704 14,496,804 414,900

役員報酬 4,241,640 4,257,490 △ 15,850

非常勤職員報酬 10,620,064 10,194,314 425,750

その他報酬 50,000 45,000 5,000

給料手当 38,052,956 43,609,929 △ 5,556,973

職員給料 26,946,090 29,562,840 △ 2,616,750

職員手当 8,860,142 10,856,941 △ 1,996,799

賞与引当金繰入 2,246,724 3,190,148 △ 943,424

臨時雇い賃金 1,078,475 1,386,250 △ 307,775

退職給付費用 1,195,200 1,036,800 158,400

福利厚生費 8,505,645 9,127,392 △ 621,747

福利厚生費 6,226,316 6,831,323 △ 605,007

報酬福利厚生費 2,139,932 2,113,309 26,623

正味財産増減計算書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

賃金福利厚生費 3,255 4,187 △ 932

法定外福利費 136,142 178,573 △ 42,431

旅費交通費 348,484 735,480 △ 386,996

費用弁償 188,860 217,195 △ 28,335

普通旅費 39,573 283,760 △ 244,187

特別旅費 120,051 234,525 △ 114,474

通信運搬費 1,072,708 1,338,263 △ 265,555

消耗什器備品費 1,761,309 1,967,578 △ 206,269

消耗品費 3,392,232 4,252,095 △ 859,863

食糧費 222,250 437,117 △ 214,867

修繕費 3,976,253 3,436,588 539,665

印刷製本費 1,996,250 2,547,937 △ 551,687

燃料費 44,620 65,643 △ 21,023

光熱水費 14,129,734 15,989,244 △ 1,859,510

電気代 9,231,433 10,378,692 △ 1,147,259

水道代 590,687 700,430 △ 109,743

下水道代 252,081 349,776 △ 97,695

ガス代 4,055,533 4,560,346 △ 504,813

使用料賃借料 3,748,378 4,420,807 △ 672,429

保険料 252,433 295,039 △ 42,606

諸謝金 1,086,032 3,191,339 △ 2,105,307

租税公課 6,146,846 4,946,908 1,199,938

支払負担金 135,500 237,320 △ 101,820

委託費 33,508,527 40,117,957 △ 6,609,430

支払手数料 690,356 830,910 △ 140,554

広告宣伝費 3,019,622 5,922,522 △ 2,902,900

減価償却費 417,184 246,106 171,078

館内販売仕入高 703,290 1,741,169 △ 1,037,879

雑費 32,223 3,756 28,467

財団管理費 8,116,065 8,641,549 △ 525,484

報酬 636,294 608,053 28,241

役員報酬 616,294 608,053 8,241

その他報酬 20,000 0 20,000

給料手当 4,228,107 4,845,546 △ 617,439

職員給料 2,994,010 3,284,760 △ 290,750

職員手当 984,461 1,206,326 △ 221,865

賞与引当金繰入 249,636 354,460 △ 104,824

退職給付費用 132,800 115,200 17,600

福利厚生費 944,712 1,013,686 △ 68,974

福利厚生費 691,813 759,035 △ 67,222

報酬福利厚生費 237,771 234,810 2,961

法定外福利費 15,128 19,841 △ 4,713

旅費交通費 33,115 27,500 5,615

費用弁償 33,115 27,500 5,615

通信運搬費 51,732 60,675 △ 8,943

消耗品費 290,788 355,661 △ 64,873

食糧費 3,458 5,000 △ 1,542

印刷製本費 52,386 80,281 △ 27,895

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

光熱水費 306,262 346,563 △ 40,301

電気代 200,092 224,958 △ 24,866

水道代 12,803 15,180 △ 2,377

下水道代 5,463 7,580 △ 2,117

ガス代 87,904 98,845 △ 10,941

使用料賃借料 310,992 253,421 57,571

保険料 15,850 16,860 △ 1,010

諸謝金 375,370 261,600 113,770

租税公課 551,384 490,892 60,492

支払負担金 9,280 17,520 △ 8,240

委託費 144,210 127,974 16,236

支払手数料 1,550 4,356 △ 2,806

減価償却費 27,775 10,761 17,014

経常費用計 148,544,276 171,022,502 △ 22,478,226

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 291,635 471,751 △ 763,386

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 291,635 471,751 △ 763,386

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 989 0 989

経常外収益計 989 0 989

(2) 経常外費用

固定資産除却損 1 0 1

経常外費用計 1 0 1

当期経常外増減額 988 0 988

当期一般正味財産増減額 △ 290,647 471,751 △ 762,398

一般正味財産期首残高 2,747,592 2,275,841 471,751

一般正味財産期末残高 2,456,945 2,747,592 △ 290,647

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 4,253,000 171,000 4,082,000

受取市補助金等 2,247,000 1,459,000 788,000

受取民間補助金 517,000 0 517,000

特定資産運用益（童謡） 133 122 11

特定資産運用益（おもちゃ） 77 85 △ 8

一般正味財産への振替額 △ 77,550 △ 4,505,773 4,428,223

当期指定正味財産増減額 6,939,660 △ 2,875,566 9,815,226

指定正味財産期首残高 42,505,596 45,381,162 △ 2,875,566

指定正味財産期末残高 49,445,256 42,505,596 6,939,660

Ⅲ  正味財産期末残高 51,902,201 45,253,188 6,649,013

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 144,000 144,000

受取利息 0 0 0 144,000 144,000

文化事業収益 349,628 1,028,432 1,378,060 7,205,067 8,583,127

入館料収益 205,219 205,219 410,438 5,411,862 5,822,300

ほーる利用収益 0 0 0 1,008,705 1,008,705

友の会会費収益 0 0 0 784,500 784,500

事業収益 103,000 50,990 153,990 0 153,990

館内販売売上高 41,409 772,223 813,632 0 813,632

受取補助金等 69,660,644 69,087,263 138,747,907 268,670 139,016,577

県市受託収益 69,625,746 68,709,365 138,335,111 60,916 138,396,027

童謡館受託収益 69,625,746 0 69,625,746 0 69,625,746

おもちゃ館受託収益 0 68,709,365 68,709,365 0 68,709,365

鳥取県受託収益 0 0 0 60,916 60,916

補助金収益 0 343,000 343,000 200,000 543,000

鳥取市補助金収益 0 0 0 200,000 200,000

その他補助金収益 0 343,000 343,000 0 343,000

補助金等振替額 34,898 34,898 69,796 7,754 77,550

民間補助金振替額 34,898 34,898 69,796 7,754 77,550

雑収益 0 0 0 508,937 508,937

受取利息 0 0 0 378 378

雑収益 0 0 0 508,559 508,559

自販機受取手数料 0 0 0 269,242 269,242

その他雑収益 0 0 0 239,317 239,317

経常収益計 70,010,272 70,115,695 140,125,967 8,126,674 148,252,641

(2) 経常費用

文化事業費 70,016,052 70,412,159 140,428,211 140,428,211

報酬 7,460,852 7,450,852 14,911,704 14,911,704

役員報酬 2,120,820 2,120,820 4,241,640 4,241,640

非常勤職員報酬 5,310,032 5,310,032 10,620,064 10,620,064

その他報酬 30,000 20,000 50,000 50,000

給料手当 19,026,478 19,026,478 38,052,956 38,052,956

職員給料 13,473,045 13,473,045 26,946,090 26,946,090

職員手当 4,430,071 4,430,071 8,860,142 8,860,142

賞与引当金繰入 1,123,362 1,123,362 2,246,724 2,246,724

臨時雇い賃金 0 1,078,475 1,078,475 1,078,475

退職給付費用 597,600 597,600 1,195,200 1,195,200

福利厚生費 4,251,195 4,254,450 8,505,645 8,505,645

福利厚生費 3,113,158 3,113,158 6,226,316 6,226,316

報酬福利厚生費 1,069,966 1,069,966 2,139,932 2,139,932

賃金福利厚生費 0 3,255 3,255 3,255

法定外福利費 68,071 68,071 136,142 136,142

小計

正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

科        目 童謡・唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

合計

公益目的事業会計

法人会計

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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小計
科        目 童謡・唱歌に

関する事業
おもちゃに
関する事業

合計

公益目的事業会計

法人会計

旅費交通費 205,453 143,031 348,484 348,484

費用弁償 99,940 88,920 188,860 188,860

普通旅費 39,573 0 39,573 39,573

特別旅費 65,940 54,111 120,051 120,051

通信運搬費 554,468 518,240 1,072,708 1,072,708

消耗什器備品費 1,115,737 645,572 1,761,309 1,761,309

消耗品費 1,361,253 2,030,979 3,392,232 3,392,232

食糧費 84,881 137,369 222,250 222,250

修繕費 2,120,515 1,855,738 3,976,253 3,976,253

印刷製本費 996,173 1,000,077 1,996,250 1,996,250

燃料費 22,310 22,310 44,620 44,620

光熱水費 7,064,867 7,064,867 14,129,734 14,129,734

電気代 4,615,716 4,615,717 9,231,433 9,231,433

水道代 295,344 295,343 590,687 590,687

下水道代 126,040 126,041 252,081 252,081

ガス代 2,027,767 2,027,766 4,055,533 4,055,533

使用料賃借料 1,776,892 1,971,486 3,748,378 3,748,378

保険料 126,217 126,216 252,433 252,433

諸謝金 732,219 353,813 1,086,032 1,086,032

租税公課 3,073,423 3,073,423 6,146,846 6,146,846

支払負担金 65,250 70,250 135,500 135,500

委託費 17,248,968 16,259,559 33,508,527 33,508,527

支払手数料 411,733 278,623 690,356 690,356

広告宣伝費 1,509,811 1,509,811 3,019,622 3,019,622

減価償却費 135,460 281,724 417,184 417,184

館内販売仕入高 20,322 682,968 703,290 703,290

雑費 32,223 0 32,223 32,223

財団管理費 8,116,065 8,116,065

報酬 636,294 636,294

役員報酬 616,294 616,294

その他報酬 20,000 20,000

給料手当 4,228,107 4,228,107

職員給料 2,994,010 2,994,010

職員手当 984,461 984,461

賞与引当金繰入 249,636 249,636

退職給付費用 132,800 132,800

福利厚生費 944,712 944,712

福利厚生費 691,813 691,813

報酬福利厚生費 237,771 237,771

法定外福利費 15,128 15,128

旅費交通費 33,115 33,115

費用弁償 33,115 33,115

通信運搬費 51,732 51,732

消耗品費 290,788 290,788

食糧費 3,458 3,458

印刷製本費 52,386 52,386

光熱水費 306,262 306,262
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小計
科        目 童謡・唱歌に

関する事業
おもちゃに
関する事業

合計

公益目的事業会計

法人会計

電気代 200,092 200,092

水道代 12,803 12,803

下水道代 5,463 5,463

ガス代 87,904 87,904

使用料賃借料 310,992 310,992

保険料 15,850 15,850

諸謝金 375,370 375,370

租税公課 551,384 551,384

支払負担金 9,280 9,280

委託費 144,210 144,210

支払手数料 1,550 1,550

減価償却費 27,775 27,775

経常費用計 69,994,300 70,433,911 140,428,211 8,116,065 148,544,276

評価損益等調整前当期経常増減額 15,972 △ 318,216 △ 302,244 10,609 △ 291,635

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 15,972 △ 318,216 △ 302,244 10,609 △ 291,635

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 445 445 890 99 989

経常外収益計 445 445 890 99 989

(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 1 1

経常外費用計 0 0 0 1 1

当期経常外増減額 445 445 890 98 988

他会計振替前-

-当期一般正味財産増減額 16,417 △ 317,771 △ 301,354 10,707 △ 290,647

当期一般正味財産増減額 16,417 △ 317,771 △ 301,354 10,707 △ 290,647

一般正味財産期首残高 1,139,782 1,546,817 2,686,599 60,993 2,747,592

一般正味財産期末残高 1,156,199 1,229,046 2,385,245 71,700 2,456,945

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 4,253,000 0 4,253,000 0 4,253,000

受取市補助金等 0 2,247,000 2,247,000 0 2,247,000

受取民間補助金 232,650 232,650 465,300 51,700 517,000

特定資産運用益（童謡） 133 0 133 0 133

特定資産運用益（おもちゃ） 0 77 77 0 77

一般正味財産への振替額 △ 34,898 △ 34,898 △ 69,796 △ 7,754 △ 77,550

当期指定正味財産増減額 4,450,885 2,444,829 6,895,714 43,946 6,939,660

指定正味財産期首残高 11,792,462 6,713,134 18,505,596 24,000,000 42,505,596

指定正味財産期末残高 16,243,347 9,157,963 25,401,310 24,043,946 49,445,256

Ⅲ  正味財産期末残高 17,399,546 10,387,009 27,786,555 24,115,646 51,902,201

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

-136-



一般会計 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 24,779,425 18,469,890 6,309,535
現金 361,100 375,271 △ 14,171
普通預金 24,418,325 18,094,619 6,323,706

鳥取銀行 22,270,621 13,830,457 8,440,164
山陰合同銀行 2,147,704 4,264,162 △ 2,116,458

未収金 685,580 136,870 548,710
商品 1,200,710 1,126,008 74,702
貯蔵品 23,333 476,209 △ 452,876
前払費用 123,903 115,950 7,953

流動資産合計 26,812,951 20,324,927 6,488,024
２．固定資産

(1) 基本財産
鳥取県債 24,000,000 24,000,000 0

基本財産合計 24,000,000 24,000,000 0
(2) 特定資産

童謡館事業資産 16,045,595 11,792,462 4,253,133
普通預金 16,045,595 11,792,462 4,253,133

おもちゃ館事業資産 8,960,211 6,713,134 2,247,077
普通預金 8,960,211 6,713,134 2,247,077

什器備品 439,450 0 439,450
特定資産合計 25,445,256 18,505,596 6,939,660

(3) その他固定資産
什器備品 1,232,902 1,145,375 87,527

その他固定資産合計 1,232,902 1,145,375 87,527
固定資産合計 50,678,158 43,650,971 7,027,187

資産合計 77,491,109 63,975,898 13,515,211

Ⅱ  負債の部

１．流動負債
未払金 22,116,545 14,279,546 7,836,999

鳥取県委託料精算 7,706,254 4,613,746 3,092,508
鳥取市委託料精算 7,622,635 2,587,625 5,035,010
その他未払金 6,787,656 7,078,175 △ 290,519

前受金 118,255 142,890 △ 24,635
預り金 438,670 353,157 85,513

所得税 97,074 75,219 21,855
社会保険料 111,666 79,198 32,468
市県民税 213,100 186,500 26,600
互助会 16,830 12,240 4,590

賞与引当金 2,915,438 3,947,117 △ 1,031,679
流動負債合計 25,588,908 18,722,710 6,866,198
負債合計 25,588,908 18,722,710 6,866,198

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

県市出捐金 24,000,000 24,000,000 0
地方公共団体補助金 25,005,806 18,505,596 6,500,210
民間補助金 439,450 0 439,450

指定正味財産合計 49,445,256 42,505,596 6,939,660
（うち基本財産への充当額） 24,000,000 24,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 25,445,256 18,505,596 6,939,660

２．一般正味財産 2,456,945 2,747,592 △ 290,647
正味財産合計 51,902,201 45,253,188 6,649,013
負債及び正味財産合計 77,491,109 63,975,898 13,515,211

貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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0 517,000 77,550 439,450

１. 継続事業の前提に関する注記

記載すべき事項はありません。

財務諸表に対する注記

　(3) 固定資産の減価償却の方法

　　最終仕入原価法による原価法を採用しています。

２．重要な会計方針

　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期目的保有債権は取得価額をもって評価額としています。

　(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

３．会計方針の変更

会計方針に変更はありません。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

科　　　　　　目

　　税込方式を採用しています。

　　定額法を採用しています。

　(4) 引当金の計上基準

前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

　　賞与引当金

　　　職員に対する6月賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込額を計上しています。

　(5) 消費税等の会計処理

基本財産

鳥取県債 24,000,000 0 0 24,000,000

小　　　　　　計 24,000,000 0 0 24,000,000

特定資産

童謡館事業資産

普通預金 11,792,462 4,253,133 0 16,045,595

おもちゃ館事業資産

普通預金 6,713,134

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

7,017,210 77,550 49,445,256

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

2,247,077 0 8,960,211

小　　　　　　計

什器備品

18,505,596 7,017,210 77,550 25,445,256

合　　　　　　計 42,505,596

(単位：円) 

（うち負債に

基本財産

対応する額）

特定資産

鳥取県債 24,000,000 (24,000,000) (0) (0)

小　　　　　　計 24,000,000 24,000,000 0 0

童謡館事業資産

普通預金 16,045,595

おもちゃ館事業資産

(16,045,595) (0) (0)

該当事項はありません。

普通預金 8,960,211 (8,960,211) (0) (0)

小　　　　　　計 25,445,256 25,445,256 0

６．担保に供している資産

0

合　　　　　　計 49,445,256 49,445,256 0 0

什器備品 439,450 (439,450) (0) (0)

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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鳥取県債（償還期日：令和6年3月31日）

鳥取県

鳥取市

鳥取市

（公財）JKA
（独）日本芸術文化
振興会

（公財）ごうぎん鳥
取文化振興財団

77,550合　　　　　　計

77,550減価償却による指定解除額

経常収益への振替額

金　　　額内　　　　　　容

(単位：円) 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

令和2年度芸術文化振興基金助成金 0 193,000 193,000 0 -

42,023

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

器具備品（除雪機等17点）

6,312

69,927

685,580

(単位：円) 

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです。

科　　　　　　目

日本芸術文化振興会助成金 193,000 0 193,000

4,804,503 3,132,151 1,672,352

合　　　　　　計 4,804,503 3,132,151 1,672,352

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円) 

貸倒引当金の当期末残高債権金額 債権の当期末残高

未　収　金

入館未収金 0374,318 374,318

0

合　　　　　　計 0

69,927

685,580

イベント保険返戻金

自販機売上手数料3月分 0

鳥取県債未収利息 0

42,023

6,312

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当事項はありません。

合　　　　計 24,000,000 24,000,000 0

24,000,000 0

(単位：円) 

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価 評価損益

24,000,000

鳥取県立童謡館基金造成事業補助金 0 4,253,000 4,253,000 -

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額
貸借対照表上

の記載区分
当期末残高

0

補助金等の名称

0 517,000 77,550 439,450 指定正味財産

0 150,000 150,000 0 -

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

鳥取世界おもちゃ館基金造成事業補助金 0 2,247,000 2,247,000 -

合　　　　　　計

0

439,450

V字回復受入整備事業補助金

新型コロナウィルス感染症拡大防止機器整備事業補助金

2020年度助成事業

0 7,560,000 7,120,550

0 200,000 200,000 0 -

１７．その他

貸借対照表の指定正味財産に、県市出捐金、地方公共団体補助金の科目を追加しました。
正味財産増減計算書の指定正味財産の部の見出し科目を廃止し、一般正味財産への振替額を一本化しました。

１４．関連当事者との取引の内容

該当なし

該当なし

１６．重要な後発事象

該当なし

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

-139-



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 361,100

預金 普通預金 運転資金として 24,418,325

  鳥取銀行

　鳥取県庁支店 22,270,621

  山陰合同銀行

　鳥取県庁支店 2,147,704

未収金 入館未収（We Love山陰等）他 685,580

商品 繰越商品 1,200,710

貯蔵品 郵券、印紙 23,333

前払費用 前払い保険料等 123,903

26,812,951

(固定資産)

  基本財産

鳥取県債 償還期限10年、償還 基本財産であり、運用益を法人管理費 24,000,000

期日令和6年3月31日 に充てています。

  特定資産

普通預金

  山陰合同銀行 鳥取県庁支店 鳥取県より、童謡を通した文化事業費または 16,045,595

県立童謡館の管理運営費に使用することが定 16,045,595

められています。

普通預金

  山陰合同銀行 鳥取市 鳥取市より、おもちゃを通した文化事業費ま 8,960,211

たは鳥取世界おもちゃ館の管理運営費に使用 8,960,211

することが定められています。

什器備品 （公財）JKAにより2026年3月31日までの使用 439,450

及び管理が義務付けられています。

  その他固定資産

什器備品 除雪機等16点 1,232,902

50,678,158

77,491,109

(流動負債)

未払金 22,116,545

  鳥取県委託料精算 鳥取県への指定管理委託料返納額 7,706,254

  鳥取市委託料精算 鳥取市への指定管理委託料返納額 7,622,635

  その他未払金 電気代他 6,787,656

前受金 いべんとほーる前受利用料他 118,255

預り金 各種預かり金 438,670

  所得税 97,074

  社会保険料 111,666

  市県民税 213,100

  互助会 鳥取県公社事業団等職員互助会掛け金 16,830

賞与引当金 2,915,438

25,588,908

25,588,908

51,902,201

  流動資産合計

財産目録
令和 3年 3月31日現在

一般会計

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計
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2,915,438 3,947,117

当期減少額

7,017,210 77,550

2,915,438

２．引当金の明細

（単位：円）

25,445,256

目的使用 その他
期末残高科目 期首残高

特定資産計 18,505,596

8,960,211

439,450

おもちゃ館事業資産

什器備品 0 517,000 77,550

6,713,134普通預金

賞与引当金 3,947,117

2,247,077 0

普通預金 11,792,462 4,253,133 0

童謡館事業資産

当期増加額

16,045,595

期末帳簿価額

基本財産計 24,000,000 0 0 24,000,000

基本財産 鳥取県債 24,000,000 0 0 24,000,000

特定資産

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）
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令和 3 年度事業計画 
基本方針 
当法人は公益財団法人として、非営利かつ不特定多数の利益の増進を普遍的な行動指針

として掲げており、県民市民のみならず、多くの人々に広く門戸の開かれた“うた”と“お

もちゃ”の文化事業を提供することにより、童謡・唱歌とおもちゃをテーマとした特色ある

地域文化の発展を図り、公益法人としての社会的役割と責任を果たしていきたいと考えて

いる。 
世界的な大流行となった新型コロナウイルス感染症の感染拡大は、当法人の昨年度の事

業運営にも大きな影を落とした。令和 2 年 4 月には鳥取市内での感染者発生を受けての約

1 ヶ月間の臨時休館、計画していた事業の中止や延期、何より年間を通した不要不急な外出

の自粛要請により、年度中途での事業計画の変更を余儀なくされ、今日においてもなお、収

束に向けた道筋は見通せず、当法人の目的である童謡・唱歌とおもちゃをテーマとした特色

ある地域文化の振興にとっても、厳しい状況が続くことが見込まれる状況である。 
しかしながら、当法人はこのような状況にあるからこそ童謡・唱歌とおもちゃを通して、

多くの人々に文化の持つ力を届けたいと考えている。コロナ禍は長期化が予想され、事態収

束後、社会が完全に以前の状態に戻れる保証もない中、当年度は試行錯誤の年として、限ら

れた条件の中で事業を継続、発展、手法を検討し、実践していくことが必要である。 
全体的な事業の方向性としては、大規模集客イベントの開催が不可能である以上、量より

も質を重視した事業展開となる。参加人数を限定し、ソーシャルディスタンスを保った上で

の体験活動を提供しつつ、インターネットを活用したオンライン上での文化的体験の可能

性を探りたい。 
なお、当年度は、令和元年度から令和 5 年度までを期間とする鳥取県立童謡館並びに鳥

取市立鳥取世界おもちゃ館の指定管理の 3 年目となる。また、平成 7 年 7 月 7 日のわらべ

館のオープンから 26年目に当たる。当年度も引き続き設置者である県や市と協力しながら、

全国唯一の童謡・唱歌とおもちゃのミュージアムとして、利用者の安全安心を確保しながら

利用促進に鋭意努力する。 
 
実施事業（総事業費 169,632 千円） 
 法人の目的を達成するため、指定管理者としてわらべ館の管理運営を行うとともに、次の

事業を実施する。 
 
１．童謡唱歌に関する事業（公益目的事業 1 事業費 81,180 千円） 
（１） 童謡唱歌体験事業 

童謡唱歌に親しむ機会を提供するため、実際に童謡唱歌を歌ったり聴いたりすること

の出来る体験活動を実施する。三密対策を取りつつ童謡館で唱歌教室を開催するほか、希

望する団体や施設を募り、各地に出向いてのコンサートを実施するなどして、童謡唱歌の
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普及と愛好者人口の拡大に努める。家庭でも唱歌に親しんでもらうことを目的として、わ

らべ館のオリジナル唱歌集を販売する。当年度は web 配信にも取り組む。 
童謡館基金を活用した基金事業として、童謡・唱歌の魅力を伝える鳥取ゆかりの音楽映

像作品を制作し、You Tube 上のわらべ館チャンネルで配信する。出演は童謡唱歌推進員

等、県内のアーティストに依頼する。曲目は鳥取出身の音楽家の作品のほか、ふるさと音

楽賞の入賞作品を予定する。 
（２） 調査研究、資料収集事業 

「童謡・唱歌のふるさと鳥取」の拠点施設として、日本の音楽教育の発展に大きな役割

を果たした鳥取県出身の三人の音楽家、岡野貞一・田村虎蔵・永井幸次の業績を顕彰する

ために、楽譜や教科書など関連資料の収集を行い、併せて、本県ゆかりの音楽家や童謡全

般に係る資料収集も行う。年１回開催する研究者、有識者を招いた童謡・唱歌講演会の実

施など専門員による調査研究も進める。 
（３） 展示事業 
 岡野貞一ら鳥取県出身の音楽家の業績を顕彰するとともに、童謡唱歌に対する興味関

心を広く一般に喚起するため、常設展のほか「海沼實（没後 50 年）展」等、テーマを定

めた企画展を童謡館で開催する。展示には専門員による調査研究、資料収集の成果を反映

し、わらべ館の入館料のみで広く一般に公開する。 
 
２．おもちゃに関する事業（公益目的事業 2 事業費 79,581 千円） 
（１） おもちゃ文化体験事業 

おもちゃに親しみ、おもちゃ文化に触れる機会を提供するため、「おもちゃワールド」

として児童の夏休み、冬休みに合わせ最新のおもちゃに触れる体験型事業をいべんとほ

ーるにて実施する。鳥取世界おもちゃ館を拠点として、おもちゃを使った工作や遊びなど

の体験活動を提供するほか、壊れたおもちゃの修理など様々なアプローチにより、楽しみ

ながら学べる環境の実現を目指す。おもちゃづくり体験で販売する工作キットやその他

材料代等の徴収に際しては、低廉な価格に設定し、多くの方に参加していただけるよう工

夫する。また、手軽に遊べる日本の伝統玩具を紹介するため、こまの販売を行う。 
（２） 調査研究、資料収集事業 

鳥取世界おもちゃ館の展示の充実を図るため、大人向けに専門家による講演や実演を

行う「遊ゆう学舎」を開催するなど、鳥取県の郷土玩具や資料的価値のあるおもちゃを収

集し、専門員による調査研究を行う。県東部だけでなく近隣のおもちゃ作家とも連携しな

がら、地域性のある特徴的なおもちゃの収集に力を入れる。 
（３） 展示事業 
 「’89 鳥取・世界おもちゃ博覧会」を顕彰するとともに、当時の収集資料を活用するた

め財団が新たに収集した資料も交えて、鳥取世界おもちゃ館において常設展や「はかって

あそぼう」「水木しげるのキャラクター玩具（生誕 100 周年記念）」等、テーマを定めた企
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画展を開催する。展示には専門員による調査研究、資料収集の成果を反映し、わらべ館の

入館料のみで広く一般に公開する。 
 
３．法人管理事業（管理事業 事業費 8,871 千円） 
（１） 財団管理事業 

公益法人として関係諸法令に則り、透明性のある法人運営を行うとともに、人材育成に

力を入れ職員の知識、技量の向上を図る。 
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一般会計

科目 予算額 前年度予算額 増減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 144,000 144,000 0

受取利息 144,000 144,000 0

文化事業収益 10,953,000 7,677,000 3,276,000

入館料収益 8,761,000 5,784,000 2,977,000

ほーる利用収益 518,000 518,000 0

友の会会費収益 736,000 736,000 0

事業収益 74,000 74,000 0

館内販売売上高 864,000 565,000 299,000

受取補助金等 157,269,000 154,165,000 3,104,000

県市受託収益 153,664,000 153,725,000 △ 61,000

童謡館受託収益 77,332,000 77,332,000 0

おもちゃ館受託収益 76,332,000 76,332,000 0

鳥取県受託収益 0 61,000 △ 61,000

補助金収益 0 340,000 △ 340,000

その他補助金収益 0 340,000 △ 340,000

補助金等振替額 3,605,000 100,000 3,505,000

童謡館事業資産振替額 2,500,000 0 2,500,000

おもちゃ館事業資産振替額 1,000,000 0 1,000,000

民間補助金振替額 105,000 100,000 5,000

雑収益 406,000 406,000 0

受取利息 2,000 2,000 0

雑収益 404,000 404,000 0

自販機受取手数料 202,000 202,000 0

その他雑収益 202,000 202,000 0

経常収益計 168,772,000 162,392,000 6,380,000

(2) 経常費用

文化事業費 160,761,000 153,971,000 6,790,000

報酬 14,276,000 14,954,000 △ 678,000

役員報酬 4,242,000 4,242,000 0

非常勤職員報酬 9,964,000 10,662,000 △ 698,000

その他報酬 70,000 50,000 20,000

給料手当 43,484,000 38,914,000 4,570,000

職員給料 29,568,000 26,952,000 2,616,000

職員手当 10,648,000 9,442,000 1,206,000

賞与引当金繰入 3,268,000 2,520,000 748,000

臨時雇い賃金 1,495,000 1,150,000 345,000

退職給付費用 1,406,000 1,196,000 210,000

福利厚生費 9,173,000 8,533,000 640,000

福利厚生費 6,760,000 6,228,000 532,000

報酬福利厚生費 2,222,000 2,156,000 66,000

収支予算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

（単位：円）
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科目 予算額 前年度予算額 増減

賃金福利厚生費 7,000 9,000 △ 2,000

法定外福利費 184,000 140,000 44,000

旅費交通費 1,530,000 1,083,000 447,000

費用弁償 256,000 226,000 30,000

普通旅費 535,000 513,000 22,000

特別旅費 739,000 344,000 395,000

通信運搬費 1,919,000 1,393,000 526,000

消耗什器備品費 1,170,000 1,844,000 △ 674,000

消耗品費 4,110,000 3,658,000 452,000

食糧費 597,000 442,000 155,000

修繕費 3,000,000 4,244,000 △ 1,244,000

印刷製本費 2,615,000 2,116,000 499,000

燃料費 100,000 100,000 0

光熱水費 17,248,000 15,004,000 2,244,000

電気代 11,460,000 9,516,000 1,944,000

水道代 730,000 700,000 30,000

下水道代 374,000 374,000 0

ガス代 4,684,000 4,414,000 270,000

使用料賃借料 5,218,000 4,395,000 823,000

保険料 314,000 350,000 △ 36,000

諸謝金 4,222,000 1,580,000 2,642,000

租税公課 6,200,000 6,200,000 0

支払負担金 230,000 225,000 5,000

委託費 37,163,000 39,840,000 △ 2,677,000

支払手数料 1,220,000 1,238,000 △ 18,000

広告宣伝費 1,944,000 3,220,000 △ 1,276,000

減価償却費 507,000 637,000 △ 130,000

館内販売仕入高 1,620,000 1,589,000 31,000

雑費 0 66,000 △ 66,000

財団管理費 8,871,000 8,360,000 511,000

報酬 712,000 648,000 64,000

役員報酬 712,000 628,000 84,000

その他報酬 0 20,000 △ 20,000

給料手当 4,833,000 4,265,000 568,000

職員給料 3,286,000 2,995,000 291,000

職員手当 1,183,000 990,000 193,000

賞与引当金繰入 364,000 280,000 84,000

退職給付費用 143,000 133,000 10,000

福利厚生費 843,000 946,000 △ 103,000

福利厚生費 752,000 692,000 60,000

報酬福利厚生費 76,000 238,000 △ 162,000

法定外福利費 15,000 16,000 △ 1,000

旅費交通費 140,000 40,000 100,000

費用弁償 40,000 40,000 0

普通旅費 100,000 0 100,000

通信運搬費 60,000 60,000 0
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科目 予算額 前年度予算額 増減

消耗什器備品費 0 1,000 △ 1,000

消耗品費 270,000 291,000 △ 21,000

食糧費 10,000 10,000 0

印刷製本費 120,000 60,000 60,000

光熱水費 367,000 367,000 0

電気代 244,000 244,000 0

水道代 15,000 15,000 0

下水道代 8,000 8,000 0

ガス代 100,000 100,000 0

使用料賃借料 267,000 311,000 △ 44,000

保険料 20,000 20,000 0

諸謝金 264,000 376,000 △ 112,000

租税公課 620,000 590,000 30,000

支払負担金 30,000 30,000 0

委託費 132,000 145,000 △ 13,000

支払手数料 2,000 2,000 0

減価償却費 38,000 65,000 △ 27,000

経常費用計 169,632,000 162,331,000 7,301,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 860,000 61,000 △ 921,000

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 860,000 61,000 △ 921,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 860,000 61,000 △ 921,000

一般正味財産期首残高 2,909,000 2,748,000 161,000

一般正味財産期末残高 2,049,000 2,809,000 △ 760,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取県補助金等 0 4,253,000 △ 4,253,000

受取市補助金等 0 2,247,000 △ 2,247,000

受取民間補助金 0 518,000 △ 518,000

特定資産運用益（童謡） 1,000 1,000 0

特定資産運用益（おもちゃ） 1,000 10,000 △ 9,000

一般正味財産への振替額 2,500,000 0 2,500,000

一般正味財産への振替額 1,000,000 0 1,000,000

一般正味財産への振替額 105,000 100,000 5,000

当期指定正味財産増減額 △ 3,603,000 6,929,000 △ 10,532,000

指定正味財産期首残高 49,392,000 42,507,000 6,885,000

指定正味財産期末残高 45,789,000 49,436,000 △ 3,647,000

Ⅲ  正味財産期末残高 47,838,000 52,245,000 △ 4,407,000
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 144,000 144,000

受取利息 0 0 0 144,000 144,000

文化事業収益 983,000 1,687,000 2,670,000 8,283,000 10,953,000

入館料収益 866,000 866,000 1,732,000 7,029,000 8,761,000

ほーる利用収益 0 0 0 518,000 518,000

友の会会費収益 0 0 0 736,000 736,000

事業収益 55,000 19,000 74,000 0 74,000

館内販売売上高 62,000 802,000 864,000 0 864,000

受取補助金等 79,879,000 77,379,000 157,258,000 11,000 157,269,000

県市受託収益 77,332,000 76,332,000 153,664,000 0 153,664,000

童謡館受託収益 77,332,000 0 77,332,000 0 77,332,000

おもちゃ館受託収益 0 76,332,000 76,332,000 0 76,332,000

補助金等振替額 2,547,000 1,047,000 3,594,000 11,000 3,605,000

童謡館事業資産振替額 2,500,000 0 2,500,000 0 2,500,000

おもちゃ館事業資産振替額 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

民間補助金振替額 47,000 47,000 94,000 11,000 105,000

雑収益 0 0 0 406,000 406,000

受取利息 0 0 0 2,000 2,000

雑収益 0 0 0 404,000 404,000

自販機受取手数料 0 0 0 202,000 202,000

その他雑収益 0 0 0 202,000 202,000

経常収益計 80,862,000 79,066,000 159,928,000 8,844,000 168,772,000

(2) 経常費用

文化事業費 81,180,000 79,581,000 160,761,000 160,761,000

報酬 7,153,000 7,123,000 14,276,000 14,276,000

役員報酬 2,121,000 2,121,000 4,242,000 4,242,000

非常勤職員報酬 4,982,000 4,982,000 9,964,000 9,964,000

その他報酬 50,000 20,000 70,000 70,000

給料手当 21,742,000 21,742,000 43,484,000 43,484,000

職員給料 14,784,000 14,784,000 29,568,000 29,568,000

職員手当 5,324,000 5,324,000 10,648,000 10,648,000

賞与引当金繰入 1,634,000 1,634,000 3,268,000 3,268,000

臨時雇い賃金 0 1,495,000 1,495,000 1,495,000

退職給付費用 703,000 703,000 1,406,000 1,406,000

福利厚生費 4,583,000 4,590,000 9,173,000 9,173,000

福利厚生費 3,380,000 3,380,000 6,760,000 6,760,000

報酬福利厚生費 1,111,000 1,111,000 2,222,000 2,222,000

賃金福利厚生費 0 7,000 7,000 7,000

法定外福利費 92,000 92,000 184,000 184,000

旅費交通費 1,008,000 522,000 1,530,000 1,530,000

費用弁償 147,000 109,000 256,000 256,000

普通旅費 237,000 298,000 535,000 535,000

収支予算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

科        目 童謡唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

合計
小計

法人会計

公益目的事業

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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科        目 童謡唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

合計
小計

法人会計

公益目的事業

特別旅費 624,000 115,000 739,000 739,000

通信運搬費 1,055,000 864,000 1,919,000 1,919,000

消耗什器備品費 675,000 495,000 1,170,000 1,170,000

消耗品費 1,741,000 2,369,000 4,110,000 4,110,000

食糧費 326,000 271,000 597,000 597,000

修繕費 1,500,000 1,500,000 3,000,000 3,000,000

印刷製本費 1,395,000 1,220,000 2,615,000 2,615,000

燃料費 50,000 50,000 100,000 100,000

光熱水費 8,624,000 8,624,000 17,248,000 17,248,000

電気代 5,730,000 5,730,000 11,460,000 11,460,000

水道代 365,000 365,000 730,000 730,000

下水道代 187,000 187,000 374,000 374,000

ガス代 2,342,000 2,342,000 4,684,000 4,684,000

使用料賃借料 2,660,000 2,558,000 5,218,000 5,218,000

保険料 157,000 157,000 314,000 314,000

諸謝金 3,453,000 769,000 4,222,000 4,222,000

租税公課 3,100,000 3,100,000 6,200,000 6,200,000

支払負担金 110,000 120,000 230,000 230,000

委託費 18,888,000 18,275,000 37,163,000 37,163,000

支払手数料 810,000 410,000 1,220,000 1,220,000

広告宣伝費 1,082,000 862,000 1,944,000 1,944,000

減価償却費 180,000 327,000 507,000 507,000

館内販売仕入高 185,000 1,435,000 1,620,000 1,620,000

財団管理費 8,871,000 8,871,000

報酬 712,000 712,000

役員報酬 712,000 712,000

給料手当 4,833,000 4,833,000

職員給料 3,286,000 3,286,000

職員手当 1,183,000 1,183,000

賞与引当金繰入 364,000 364,000

退職給付費用 143,000 143,000

福利厚生費 843,000 843,000

福利厚生費 752,000 752,000

報酬福利厚生費 76,000 76,000

法定外福利費 15,000 15,000

旅費交通費 140,000 140,000

費用弁償 40,000 40,000

普通旅費 100,000 100,000

通信運搬費 60,000 60,000

消耗品費 270,000 270,000

食糧費 10,000 10,000

印刷製本費 120,000 120,000

光熱水費 367,000 367,000

電気代 244,000 244,000

水道代 15,000 15,000

下水道代 8,000 8,000

ガス代 100,000 100,000

使用料賃借料 267,000 267,000

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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科        目 童謡唱歌に
関する事業

おもちゃに
関する事業

合計
小計

法人会計

公益目的事業

保険料 20,000 20,000

諸謝金 264,000 264,000

租税公課 620,000 620,000

支払負担金 30,000 30,000

委託費 132,000 132,000

支払手数料 2,000 2,000

減価償却費 38,000 38,000

経常費用計 81,180,000 79,581,000 160,761,000 8,871,000 169,632,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 318,000 △ 515,000 △ 833,000 △ 27,000 △ 860,000

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 318,000 △ 515,000 △ 833,000 △ 27,000 △ 860,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 318,000 △ 515,000 △ 833,000 △ 27,000 △ 860,000

当期一般正味財産増減額 △ 318,000 △ 515,000 △ 833,000 △ 27,000 △ 860,000

一般正味財産期首残高 1,298,000 1,557,000 2,855,000 54,000 2,909,000

一般正味財産期末残高 980,000 1,042,000 2,022,000 27,000 2,049,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

童謡館事業資産 △ 2,499,000 0 △ 2,499,000 0 △ 2,499,000

特定資産運用益 1,000 0 1,000 0 1,000

一般正味財産への振替額 △ 2,500,000 0 △ 2,500,000 0 △ 2,500,000

おもちゃ館事業資産 0 △ 999,000 △ 999,000 0 △ 999,000

特定資産運用益 0 1,000 1,000 0 1,000

一般正味財産への振替額 0 △ 1,000,000 △ 1,000,000 0 △ 1,000,000

一般正味財産への振替額 △ 47,000 △ 47,000 △ 94,000 △ 11,000 △ 105,000

当期指定正味財産増減額 △ 2,546,000 △ 1,046,000 △ 3,592,000 △ 11,000 △ 3,603,000

指定正味財産期首残高 16,234,000 9,158,000 25,392,000 24,000,000 49,392,000

指定正味財産期末残高 13,688,000 8,112,000 21,800,000 23,989,000 45,789,000

Ⅲ  正味財産期末残高 14,668,000 9,154,000 23,822,000 24,016,000 47,838,000

・債務負担限度額（R4年度153,664千円、R5年度153,664千円、R4～R5年度累計額307,328千円）

（６）公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館
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